

Số: 705 /KH-BQL

Hải Phòng, ngày 14 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức đối với công tác cải cách hành chính từ đó nâng cao chất lượng quản lý nhà nước, hiệu quả công tác.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn bộ cán bộ, công chức, nhân viên, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ban Quản lý trong việc thực hiện công tác cải cách hành chính của Ban Quản lý năm 2023 (nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý; tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan; tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương công vụ; đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, hướng tới xây dựng chính quyền điện tử của thành phố).

- Tăng cường sự hiểu biết của nhà đầu tư, doanh nghiệp trong Khu công nghiệp (KCN), Khu kinh tế (KKT) trên địa bàn thành phố về cải cách hành chính, chú trọng công tác đơn giản hóa thủ tục hành chính, triển khai thực hiện các dịch vụ công trực tuyến (mức độ 3, mức độ 4); tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính ...; tạo điều kiện để doanh nghiệp, nhà đầu tư giám sát hoạt động thực thi công vụ, đóng góp ý kiến tham gia đánh giá để hoạt động cung cấp dịch vụ đạt hiệu quả cao.

- Thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính của Ban Quản lý gắn với chủ đề của thành phố năm 2023: “*Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hoá đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số*”

- Tăng cường sự phối kết hợp các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ban Quản lý trong công tác tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước năm 2023.

2. Yêu cầu.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền; đổi mới và đa dạng hình thức, nâng cao chất lượng nội dung tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước.



- Lồng ghép hoạt động tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước trong các hoạt động quản lý nhà nước của Ban Quản lý đối với các doanh nghiệp trong KCN, KKT.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN.

1. Nội dung tuyên truyền.

a) Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến những quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính.

Tuyên truyền về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ 6 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về đổi mới và sắp xếp tổ chức bộ máy chính trị; tuyên truyền, phổ biến để nâng cao hiệu quả thực hiện Chỉ thị số 21/CT-UBND ngày 26/9/2016 của UBND thành phố về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước; tuyên truyền về thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 39-NQ/TW và Kết luận số 17-KL/TW của Bộ chính trị.

b) Tuyên truyền về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu của cải cách hành chính đối với sự phát triển kinh tế- xã hội của thành phố.

- Tuyên truyền việc thực hiện một số chỉ tiêu cải cách hành chính năm 2023 của thành phố: tiếp tục duy trì vị trí đứng đầu cả nước về chỉ số cải cách hành chính, cải thiện, nâng cao vị trí xếp hạng Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, chỉ số hiệu quả hành chính công cấp tỉnh so với năm 2022.

- Tuyên truyền về nhiệm vụ cụ thể của Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2023 của Ban Quản lý: thực hiện kiểm tra định kỳ và đột xuất tối thiểu 30% tại các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ban Quản lý; 100% thủ tục hành chính được công bố, công khai đầy đủ, kịp thời, cập nhật trên Cổng thông tin điện tử của Ban Quản lý; triệt để thực hiện các hồ sơ xử lý thủ tục hành chính xử lý trực tuyến ở mức độ 3,4; hoàn thành nhiệm vụ của UBND thành phố giao đúng thời hạn quy định; 100% đơn vị sự nghiệp thực hiện đúng về phân phối kết quả tài chính và thực hiện chi thường xuyên trong năm; triển khai và ứng dụng thống nhất trong Ban Quản lý và các đơn vị sự nghiệp phần mềm một cửa điện tử dùng chung kết nối cổng dịch vụ công thống nhất toàn thành phố; dự kiến thu hút đầu tư nước ngoài (FDI) đạt 2.000-2.500 triệu USD, đóng góp quan trọng vào thu hút đầu tư của thành phố năm 2023.

- Tuyên truyền, phổ biến các nhiệm vụ công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2023.

- Tuyên truyền ứng dụng công nghệ thông tin trong tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

- Tuyên truyền các văn bản về cải cách thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông: Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018

của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Thông tư số -1/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành Nghị định 61/2018/NĐ-CP; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính nhà nước trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Chỉ thị số 34/CT-UBND ngày 20/11/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố về đẩy mạnh thực hiện cải cách thủ tục hành chính và cơ chế một cửa, một cửa liên thông hiện đại.

- Tuyên truyền về Đề án Chính quyền điện tử thành phố, chuyển đổi số và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành chính thành phố.
- Tuyên truyền về hệ thống thông tin tiếp nhận, trả lời phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư trong KCN, KKT.

2. Hình thức tuyên truyền.

Công tác tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng được thực hiện bằng các hình thức sau:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử Ban Quản lý (www.heza.gov.vn); fanpage của Ban Quản lý.

- Lồng ghép hoạt động tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước vào các hoạt động quản lý nhà nước của Ban Quản lý: hoạt động kiểm tra của Ban Quản lý sau khi cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư; tuyên truyền cải cách thủ tục hành chính thông qua Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả (công chức vừa tiếp nhận hồ sơ, vừa tuyên truyền, hướng dẫn cho nhà đầu tư, doanh nghiệp)...

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan về cải cách hành chính thông qua hệ thống băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc.

- Lồng ghép tuyên truyền cải cách hành chính qua các buổi hội thảo, hội nghị, tọa đàm, chương trình tập huấn, giao ban, họp định kỳ của cơ quan, đơn vị; lồng ghép với nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật của Ban Quản lý; kết hợp với các hoạt động của Đảng ủy Khu kinh tế, Công đoàn Khu kinh tế, Đoàn Thanh niên Khu kinh tế tại các doanh nghiệp trong KCN, KKT ...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Văn phòng chủ trì công tác tuyên truyền về cải cách hành chính của Ban Quản lý năm 2023. Các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp phối hợp với Văn phòng Ban Quản lý triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này.

- Giao Văn phòng lập dự toán kinh phí công tác tuyên truyền cải cách hành chính gửi Sở Thông tin truyền thông tổng hợp.

- Giao Bộ phận phụ trách Cổng thông tin điện tử Ban Quản lý đăng tải toàn bộ các văn bản quy phạm liên quan đến công tác cải cách hành chính nhà



nước của Trung ương và của thành phố để phổ biến cho toàn thể cán bộ, công chức, nhân viên cơ quan Ban Quản lý, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ban Quản lý; đăng tải các tin, bài liên quan đến công tác cải cách hành chính trên các phương tiện thông tin đại chúng trên Cổng thông tin điện tử Ban Quản lý.

- Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả trong quá trình tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả đồng thời phổ biến cho doanh nghiệp về công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, lắng ý kiến về sự hài lòng của nhà đầu tư, doanh nghiệp đối với chất lượng dịch vụ công tại Ban Quản lý.

- Phòng Hỗ trợ và Giám sát hoạt động Đầu tư, Văn phòng Đại diện Ban Quản lý tại các KCN, KKT phối hợp với Văn phòng Quản lý để lồng ghép nội dung tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước trong các cuộc kiểm tra tình hình chấp hành các quy định của pháp luật đối với các doanh nghiệp trong KCN, KKT.

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Ban Quản lý hoàn thành báo cáo kết quả công tác tuyên truyền cải cách hành chính về Văn phòng Ban Quản lý **trước ngày 03/3, 03/6, 03/9 năm 2023 (đối với báo cáo quý I, II, III), trước ngày 03/11/2023 (đối với báo cáo năm)** để tổng hợp kết quả, báo cáo Sở Thông tin Truyền thông.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc các đơn vị phản ánh về Văn phòng để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Ban xem xét, chỉ đạo giải quyết kịp thời. *[Handwritten signature]*

Nơi nhận:

- UBND TP;
- Sở Thông tin truyền thông;
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng, đơn vị thuộc BQL (đề t/h);
- Bộ phận phụ trách Cổng thông tin điện tử BQL;
- Lưu: VP/BQL. *[Handwritten signature]*



**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Bùi Ngọc Hải